
Protocollo Quesito Risposta 

Quesito 
PI098518-21 
 

Risposta 
PI120884-21 

In merito alla redazione dell'offerta tecnica, in 
particolare il capitolo 6 della relazione, si 
chiede se può essere utilizzato un A3 in qualità 
di due A4. 

Si conferma 

Quesito 
PI098584-21 
 

Risposta 
PI120881-21 

In merito redazione della Relazione, in 
particolare al capitolo 5: Modalità di Interfaccia 
con l'ente, si chiede se per il punto 2) Modalità 
attraverso le quali si intendono effettuare le 
misurazioni e il controllo dei livelli di servizio, si 
intende il servizio di progettazione e il 
monitoraggio della stessa. 

Non si conferma. Il riferimento alla 
parola "servizio" contenuta 
all'interno del disciplinare di gara 
in riferimento al capitolo 5 della 
relazione (cfr. punto 16 del 
disciplinare) e in riferimento al 
punteggio tecnico attribuibile alla 
lettera e) modalità di interfaccia 
con l'ente (cfr. punto 18.1 del 
disciplinare di gara) deve 
intendersi riferito alla gestione dei 
servizi che verranno erogati 
all'esito del collaudo. 

Quesito 
PI100157-21 
 

Risposta 
PI120879-21 

In merito al paragrafo 7.1. del Disciplinare di 
gara si chiede di confermare che, nel caso di 
RTI (costituito o costituendo), i seguenti 
requisiti di idoneità professionale: 
 
a. l’iscrizione alla CCIAA per le attività 
corrispondenti all’oggetto della concessione, 
b. essere una ESCO; 
c. possedere la certificazione UNI EN ISO 
11352:2014 
 
debbano essere posseduti da almeno uno dei 
soggetti facenti parte del RTI e che, 
comunque, solo quello di cui alla lettera a) 
debba essere posseduto da tutti i componenti 
del RTI tenuti alla detta iscrizione. 

Si conferma 



Quesito 
PI100158-21 
 

Risposta 
PI120877-21 

Con riferimento al requisito di cui al paragrafo 
7.3.3, n. 2., del Disciplinare di gara (“Il 
concorrente dovrà indicare i due servizi di 
“punta” di ingegneria e architettura espletati 
negli ultimi dieci anni antecedenti la data di 
pubblicazione del bando con le seguenti 
caratteristiche: l’operatore economico (o il 
soggetto indicato) deve aver eseguito, per 
ciascuna delle categorie e ID della seguente 
tabella, due servizi per lavori analoghi, per 
dimensioni e caratteristiche tecniche, a quelli 
oggetto dell’affidamento, di importo 
complessivo, per ogni categoria e ID, ognuno 
almeno pari a 0,40 volte l’importo stimato dei 
lavori cui si riferisce la prestazione 
medesima.”), si chiede di confermare che ai fini 
del soddisfacimento del detto requisito 
l’operatore economico deve aver eseguito, per 
ciascuna delle categorie e ID indicate nella 
tabella riportata al richiamato punto del 
Disciplinare di gara, due servizi per lavori 
analoghi, per dimensioni e caratteristiche 
tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di 
importo complessivo (determinato dalla somma 
di entrambi i servizi di punta), per ogni 
categoria e ID, almeno pari a 0,40 volte 
l’importo stimato dei lavori. Il requisito così 
declinato è, peraltro, conforme anche a quanto 
previsto al riguardo dall’ANAC nelle Linee 
Guida n. 1, paragrafo 2.2.2.1, lettera c (che 
recita “l’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci 
anni di due servizi di ingegneria e di 
architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del 
codice, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna 
delle classi e categorie dei lavori cui si 
riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla 
base delle elencazioni contenute nelle vigenti 
tariffe professionali, per un importo totale non 
inferiore ad un valore compreso fra 0,40 e 0,80 
volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce 
la prestazione, calcolato con riguardo ad 
ognuna delle classi e categorie e riferiti a 
tipologie di lavori analoghi per dimensione e 
per caratteristiche tecniche a quelli oggetto 
dell’affidamento”). 

Si conferma il mezzo di prova indicato 

 


